CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº  _/2021

Autor do Projeto: Mesa Diretora

ALTERA O ANEXO II DA LEI 2.442 DE 12 DE

JULHO DE 2011, QUE INSTITUI O PLANO DE

CARREIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele SANCIONA e

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterada a Tabela de Vencimentos dos cargos efetivos, prevista

no Anexo II da Lei nº 2.442 de 12 de julho de 2011, com o acréscimo das letras O, P e Q,

passando a vigorar conforme o Anexo único desta Lei.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor após o prazo prescrito no Art. 8º da Lei

Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 21 de maio de 2021.

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador Vice-Presidente

João Bechara Netto

Vereador Secretário

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp173.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp173.htm

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

ANEXO ÚNICO

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimos Senhores Vereadores,

 Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, aos Nobres Pares dessa

Colenda Casa Legislativa, Projeto de Lei que “ALTERA O ANEXO II DA LEI 2.442 DE 12

DE JULHO DE 2011, QUE INSTITUI O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS”.

 O objetivo do referido Projeto de Lei é simplesmente corrigir a tabela de

progressão dos dedicados servidores desta Casa de Leis, uma vez que a tabela atual não

dispõe de expectativa e incentivos para o corpo de trabalho deste Poder Legislativo, bem

como atender a um pleito de reconhecimento a esses servidores que muito se dedicam

para prestarem melhores serviços nos anais deste Legislativo Municipal.

 Estamos propondo apenas o acréscimo de letras na tabela, pois além de ser um

direito, percebe-se que a classificação alfabética é extremamente pequena, tendo em

vista que existem servidores que não são contemplados com a progressão anual desde

2016, pois esse acréscimo será um incentivo para melhoria de seus proventos. Vale

ressaltar ainda que a efetivação desse Projeto de Lei será, sem sombra de dúvidas, uma

homenagem justa aos servidores mais antigos, alguns inclusive em via de aposentadoria

eminente.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Edis para apreciação e

posterior aprovação dessa propositura legislativa, reafirmando nesta oportunidade

protestos de estima e apreço.

    Itapemirim-ES, 21 de maio de 2021.

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador Vice-Presidente

João Bechara Netto

Vereador Secretário

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-05-21T15:11:12-0300

		2021-05-21T15:12:21-0300

		2021-05-21T21:12:04-0300